Таму
людзі і ствараюць рукатворнае сонца — купальскія колы, каб выказаць
удзячнасць Сонцу за тое, што яно не адарвалася ад Зямлі, і,
галоўнае, — дачакацца ўсходу. І гэтыя тэмы-сімвалы прысутнічаюць у
старадаўніх купальскіх песнях.

Звярну ўвагу на тое, што раніцай 7 ліпеня (24 чэрвеня паводле старога
летазлічэння) надыходзіць умоўны пералом, які вызначае: Сусвет не
знік, і людзі будуць бачыць Сонца яшчэ не менш за год. Гэты дзень
шырока вядомы як прысвятак Іаана Хрысціцеля і мае шэраг назваў,
звязаных з хрысціянскай ды дахрысціянскай міфалогіяй (Іван, Іван
Купала, Іван Купальны, Пятроўскі Іван, Іван Летні, Іван Посны, Іван